ỦY  BAN NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-PTNT
V/v báo cáo kết quả giải quyết

các ý kiến kiến nghị của cử tri xã Yên Thuận

huyện Hàm Yên và xã Hợp Hoà, huyện Sơn Dương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 20 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.

Thực hiện Văn bản số 932/UBND-THVX ngày 15/3/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát của

Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả giải quyết các ý

kiến kiến nghị của cử tri xã Yên Thuận, huyện Hàm Yên và xã Hợp Hoà, huyện

Sơn Dương như sau:

1. Cử tri xã Yên Thuận, huyện Hàm Yên đề nghị: "Hỗ trợ đầu tư xây

dựng hạ tầng như đường giao thông, thủy lợi, cở sở vật chất văn hóa, cơ sở

hạ tầng thương mại nông thôn... để xã Yên Thuận đủ điều kiện đạt chuẩn

nông thôn mới"

 1.1. Về nội dung kiến nghị này, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Văn

bản số 1590/SNN-PTNT ngày 19/8/2022 gửi Hội đồng nhân dân và Uỷ ban

nhân dân huyện Hàm Yên để thông báo ý kiến trả lời đến cử tri. Nội dung trả

lời cử tri như sau:

- Ngày 11/6/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 98/KH-

UBND về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025, trong đó: Xã Yên Thuận,

huyện Hàm Yên được đưa vào kế hoạch đăng ký hoàn thành đạt chuẩn nông

thôn mới vào năm 2024.

- Để xã Yên Thuận, huyện Hàm Yên hoàn thành đạt chuẩn xã nông thôn

mới vào năm 2024 theo kế hoạch. Năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ nguồn vốn từ ngân sách Trung ương hỗ trợ

trực tiếp cho Chương trình xây dựng nông thôn mới theo định mức quy định là

1.780,0 triệu đồng (cho kế hoạch năm 2021) để thực hiện bê tông hóa 0,3 km

đường giao thông trục xã vào thôn Hao Bó và xây dựng khối phòng quản trị

hành chính và giáo dục thể chất, sửa chữa nhà công vụ điểm trường chính,

trường Mầm non. Năm 2023-2024, Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp

với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên tiếp tục rà soát,

xác định nhu cầu vốn để tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế

hoạch vốn hằng năm theo quy định.

1.2. Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri xã Yên Thuận, huyện Hàm

Yên đến tháng 3/2023

- Xã Yên Thuận, huyện Hàm Yên là xã vùng III (được quy định tại Quyết

định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ), vì vậy năm

2

2023, 2024 xã Yên Thuận không nằm trong đối tượng được hỗ trợ từ nguồn vốn

đầu tư ngân sách Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Vì xã Yên Thuận, huyện Hàm Yên là xã vùng III nên được hỗ trợ vốn

đầu tư từ ngân sách Trung ương Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (kỳ báo cáo ngày 20 hằng tháng, đề

nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh giao Ban Dân tộc tỉnh định kỳ báo cáo tiến độ triển

khai các hạng mục công trình được hỗ trợ từ Chương trình).

- Theo Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh về

giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

tỉnh Tuyên Quang năm 2023, trong đó giao kế hoạch vốn để đầu tư xây dựng

các công trình, cụ thể:

+ Nâng cấp tuyến đường từ đường ĐT 189 đi ông Thi, thôn Cầu Treo, xã

Yên Thuận (Vốn cấp năm 2023: 200,0 triệu đồng).

+ Mở mới tuyến đường từ nhà văn hóa thôn Bơi sang trung tâm thôn Nà

Khà cũ, xã Yên Thuận (Vốn cấp năm 2023: 2.008,0 triệu đồng).

+ Nâng cấp tuyến đường sang Nặm Húc, thôn Cao Đường, xã Yên Thuận,

huyện Hàm Yên đi xã Vô Điếm, huyện Bắc Quang, tỉnh Hà Giang (Vốn cấp

năm 2023: 2.584,0 triệu đồng).

+ Nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu

học Yên Thuận, xã Yên Thuận huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang (Vốn cấp

năm 2023: 4.482,0 triệu đồng).

+ Nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất trường Trường Phổ thông dân tộc bán trú

THCS Yên Thuận, xã Yên Thuận, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang (Vốn cấp năm

2023: 400,0 triệu đồng).

+ Hỗ trợ xây dựng mới nhà văn hoá, khu thể thao thôn Sơn Thuỷ, xã Yên

Thuận (Vốn cấp năm 2023: 300,0 triệu đồng).

2. Cử tri xã Hợp Hoà đề nghị “Sớm có giải pháp khắc phục trạm bơm

thôn Thanh Bình được đầu tư xây dựng năm 2001 hiện tại không sử dụng

được, cử tri đã có ý kiến nhiều lần nhưng chưa được giải quyết”

2.1. Về nội dung kiến nghị này, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Văn bản

số 2075/SNN-KH ngày 21/10/2022 gửi Uỷ ban nhân dân tỉnh. Nội dung trả lời

cử tri như sau:

- Trạm bơm Thanh Bình, xã Hợp Hòa, huyện Sơn Dương được đầu tư xây

dựng và đưa vào sử dụng năm 2010, bao gồm các hạng mục chính: 01 tổ máy

bơm chìm công suất 15kW, đường ống đẩy bằng thép, nhà vận hành, tủ điều

khiển, đường dây điện, bể hút, bể xả và tuyến kênh tưới, công trình được Ủy ban

nhân dân xã Hợp Hòa giao cho Ban Quản lý công trình thủy lợi xã Hợp Hòa quản

lý, khai thác và bảo vệ. Từ năm 2017 đến nay, bể hút máy bơm chìm bị treo, do

mực nước sông Phó Đáy hạ thấp, dẫn đến máy bơm không hoạt động được. Ban

Quản lý công trình thủy lợi xã Hợp Hòa đã tổ chức khắc phục tạm thời bằng 01 tổ

máy bơm điện lưu động (công suất 11kW) để bơm nước phục vụ sản xuất, đảm

bảo cung cấp nước tưới cho 25,8ha/năm diện tích lúa và rau màu vụ 3 (gồm 10,6

3

ha lúa vụ xuân, 10,6 ha lúa vụ mùa và 4,6 ha rau màu vụ 3) của nhân dân thôn

Thanh Bình và thôn Đồng Chùa, xã Hợp Hòa. Tuy nhiên, do máy bơm di động

thường xuyên bị hư hỏng nên việc lấy nước phục vụ sản xuất gặp rất nhiều khó

khăn, không chủ động được nguồn nước, nhất là vào thời kỳ làm đất và cấy lúa.

- Tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Hợp Hòa, huyện Sơn Dương tại kỳ

tiếp xúc cử tri giữa cử tri với Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước kỳ họp thứ ba,

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX. Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt bổ sung danh mục công trình “Sửa chữa, nâng cấp công

trình thủy lợi trạm bơm Thanh Bình, xã Hợp Hòa, huyện Sơn Dương” năm 2022 tại

Quyết định số 388/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 phê duyệt điều chỉnh giao kế hoạch

đầu tư năm 2022, vốn nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập dành để đầu tư trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Trong đó, giao Ban

Quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang làm Chủ đầu tư, đến nay dự án

đã được phê duyệt bao cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng tại Quyết định số

163/QĐ-BQL ngày 12/10/2022 của Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi. Quy

mô đầu tư: Sửa chữa, nâng cấp trạm bơm đầu mối, hạ thấp bể hút, xây dựng kè

chống sạt lở bảo vệ thượng và hạ lưu bể hút, bổ sung đoạn ống mới nối từ đường

ống cũ xuống vị trí bể hút mới được xây dựng; bảo dưỡng hệ thống máy bơm cũ,

bổ sung 01 tổ máy bơm chìm dự phòng (bao gồm: Máy bơm, tủ điều khiển, đường

dây điện, đường ống đẩy và các phụ kiện đồng bộ theo máy,...); sửa chữa nâng cấp

khoảng 50m kênh đầu mối. Tổng mức đầu tư 1,0 tỷ đồng; dự kiến khởi công xây

dựng công trình trong tháng 10/2022; thời gian thực hiện năm 2022-2023.

2.2. Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri xã Hợp Hoà, huyện Sơn

Dương đến tháng 3/2023

Công trình thủy lợi trạm bơm Thanh Bình, xã Hợp Hòa được bàn giao mặt

bằng đưa vào sửa chữa, nâng cấp từ cuối tháng 10/2022. Đến nay, các hạng mục

công trình đã thi công xây dựng hoàn thành. Máy bơm được đưa vào vận hành

khai thác từ tháng 01/2023, kịp thời cấp nước phục vụ sản xuất cho hơn 10,6 ha

lúa vụ xuân năm 2023 tại thôn Thanh Bình và thôn Đồng Chùa, xã Hợp Hòa.

Hiện nay, Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang (Chủ đầu tư)

đang hoàn thiện hồ sơ hoàn thành công trình, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT

tổ chức kiểm tra,  nghiệm thu và bàn giao cho Ban Quản lý công trình thủy lợi xã

Hợp Hòa quản lý, khai thác và bảo vệ (dự kiến hoàn thành trong tháng 4/2023).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên (báo cáo);

- HĐND, UBND huyện Hàm Yên, Sơn Dương;

- HĐND, UBND xã Yên Thuận , Hàm Yên;

  xã Hợp Hòa, Sơn Dương

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục PTNT;

- Ban QLKT công trình TL TQ;

- Lưu: VT. (Huy 01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hùng

4

		2023-03-20T09:02:55+0700

		2023-03-20T09:06:03+0700

		2023-03-20T09:06:03+0700